
COD. PRATICA: 2015-002-10481 

segue atto n. 8959  del 01/12/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8959  DEL  01/12/2015 

 
 

OGGETTO:   “Asse Viario Marche - Umbria e Quadrilatero di penetrazione". Maxi lotto n. 
2: Lavori di completamento della direttrice Perugia-Ancona tramite 
realizzazione della SS 318 di Valfabbrica tratto Pianello-Valfabbrica della 
SS 76 "Val d'Esino" tratti Fossato di Vico-Cancelli e Albacina Serra Quirico 
e realizzazione della Pedemontana delle Marche, tratto Fabriano-
Muccia/Sfercia. Parere ambientale regionale. Procedura di VIA delle grandi 
opere, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., art. 169, comma 4, relativo: Variante in 
corso d'opera: Sublotto 1.2 - Variante in corso d'opera  galleria artificiale 
"Della Donna". (Soggetto Proponente: Quadrilatero Marche Umbria S.p.A.)  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 
impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 
la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Vista la Legge 21 dicembre 2001, n. 443; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i.; 
Vista la nota prot. QMU-0007555-P del 08/10/2015 con la quale la Società Quadrilatero 



COD. PRATICA: 2015-002-10481 

segue atto n. 8959  del 01/12/2015  2 

Marche Umbria S.p.A., ha comunicato alla Regione Umbria, ai sensi delle disposizioni 
normative di riferimento, l’intenzione di approvare la variante in oggetto.  

Vista la nota prot. 0150362 del 19/10/2015 del Servizio Infrastrutture per la Mobilità, 
referente regionale presso il Ministero delle Infrastrutture, con la quale la nota della Società 
Quadrilatero sopra richiamata è stata trasmessa al Servizio Valutazioni Ambientali. 
Considerato che con la suddetta nota è stato richiesta l’espressione del parere regionale in 
merito alla compatibilità Ambientale della variante  in parola, con riserva di trasmettere, non 
appena disponibile, la documentazione progettuale ai fini dell’istruttoria di competenza 
regionale. 

Vista la nota prot. 0154218 del 27/10/2015 del Servizio Infrastrutture per la Mobilità con la 
quale è stata inviata la documentazione relativa agli elaborati progettuali della variante, su 
supporto informatico, a suo tempo inviata dalla Società Quadrilatero con nota prot. QMU-
0008035-P del 23/10/2015 (in atti con prot. n. 153634 del 26.10.2015). 

Preso atto di quanto dichiarato dalla Società Quadrilatero: “detta variante non sostanziale, 
rientrante nella fattispecie di cui all’art. 169, c. 4 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, riguarda la 
galleria artificiale “Della Donna” e consiste essenzialmente nella sostituzione del manufatto 
“a C” con copertura fonoassorbente posto in corrispondenza dell’imbocco lato Ancona della 
Canna Sud con uno scatolare successivamente ricoperto di terreno vegetale. Tale modifica 
ed il conseguente nuovo assetto dell’imbocco rende possibile il ritombamento e la copertura 
vegetale della galleria per il suo intero sviluppo e, quindi, ne migliora notevolmente 
l’inserimento nel paesaggio”. 

Considerato che con nota prot. n. 0161022 del 05/11/2015, il Servizio Valutazioni 
Ambientali, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di riferimento, ha richiesto ai 
soggetti coinvolti nel procedimento ambientale l’espressione dei pareri e delle valutazioni di 
rispettiva competenza.  
Atteso che in esito a tale richiesta sono  pervenuti i seguenti pareri e valutazioni:  

• Servizio regionale Valorizzazione Paesaggio, Territorio e Geografia, acquisito a mezzo 
PEC reg. n. 0195632 del 17/11/2015, favorevole (1/1); 

• ARPA Umbria, acquisito a mezzo PEC reg. n. 0202012 del 19/11/2015, favorevole con 
prescrizioni (2/1); 

• Provincia di Perugia, acquisito a mezzo PEC reg. n. 204174 del 20/11/2015, favorevole 
con prescrizioni (3/1); 

• Comune di Valfabbrica acquisito a mezzo PEC reg. n. 0205038 del 23/11/2015, 
favorevole (4/1). 

Tenuto conto che dalle risultanze istruttorie del procedimento è emerso un quadro 

favorevole alla variante in questione, ancorché subordinato al rispetto di specifiche 

prescrizioni. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di esprimere per quanto di competenza un Parere ambientale favorevole inerente il 
progetto: “Asse Viario Marche - Umbria e Quadrilatero di penetrazione". Maxi lotto n. 2: 
Lavori di completamento della direttrice Perugia-Ancona tramite realizzazione della SS 
318 di Valfabbrica tratto Pianello-Valfabbrica della SS 76 "Val d'Esino" tratti Fossato di 
Vico-Cancelli e Albacina Serra Quirico e realizzazione della Pedemontana delle Marche, 
tratto Fabriano- Muccia/Sfercia - Variante in corso d'opera: Sublotto 1.2 - Variante in corso 
d'opera  galleria artificiale "Della Donna", nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 



COD. PRATICA: 2015-002-10481 

segue atto n. 8959  del 01/12/2015  3 

1.1 Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari per scongiurare, nel corso 
dei lavori, possibili interferenze tra le falde e le sostanze potenzialmente inquinanti 
derivanti dai lavori medesimi. 

1.2 Dovranno essere mitigati gli impatti prodotti sulla componente atmosfera dall’area di 
cantiere e dall’area di stoccaggio dei mezzi, dei materiali e di movimento terra 
regolamentando altresì, oltre alle attività di cantiere, anche il trasporto di materiali, 
residui e movimento terra in modo da minimizzare gli impatti dovuti alle emissioni di 
polveri ed inquinanti durante la fase di costruzione. 

1.3 Per quanto riguarda la componente atmosfera e rumore si richiama l’esecuzione dei 
monitoraggi previsti dal Piano di Monitoraggio Ambientale. 

1.4 Dovranno essere attuate le direttive di cui agli artt. 32 e 33 e le prescrizioni di cui 
all’art. 39 c. 4 della Normativa del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
(PTCP) per gli “Ambiti fluviali”, tutelati ai sensi dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004. 

1.5 Gli interventi di inserimento della vegetazione al di sopra della galleria, dovranno 
essere attuati mediante l’utilizzo delle specie vegetali previste nell’Abaco del PTCP 
relative all’ambito vallivo e collinare. 

1.6 Le acque reflue di dilavamento generate durante la fase di esecuzione dell’opera, 
qualora recapitate in corsi idrici superficiali, dovranno essere opportunamente trattate 
e preventivamente autorizzate allo scarico, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i...  

2. Di stabilire che: 
a) copia conforme della presente determinazione unitamente ai pareri acquisiti, venga 

notificata a: 
- Servizio Infrastrutture per la Mobilità della Direzione regionale Programmazione, 

Innovazione e Competitività dell’Umbria, per il seguito di competenza; 
- Soc. Quadrilatero Marche Umbria SpA; 
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 

per la Salvaguardia Ambientale - Divisione  VIA;  
b) copia della presente determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul Sito 

Web della Regione Umbria. 
3. Di dare atto la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la quale per 

sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata presso 
l’archivio regionale – Servizio Attività regionali della Giunta e promulgazione leggi. 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 01/12/2015 L’Istruttore 

- Carmen Fernandez 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/12/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  



COD. PRATICA: 2015-002-10481 

segue atto n. 8959  del 01/12/2015  4 

 
Perugia lì 01/12/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


